
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 193

5 Απριλίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της αριθ. 1764β/18.07.1977 (Φ.Ε.Κ 350/τ.Δ/30−
9−1977) απόφασης του Αναπληρωτή Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέ−
ας εκτάσεως» 0,560 στρ. στη θέση «Ψωρίλα» του 
Δήμου Αχαρνών του Νομού Αττικής. ............................ 1

Ανάκληση της αριθ. 3210/94/10.3.1995 (Φ.Ε.Κ 406/
τ.Δ/16.06.95) απόφασης του Περιφερειακού Δ/ντή 
Νομαρχίας Ανατολικής Αττικής «Περί κηρύξεως 
ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής εκτάσεως» 
0,672 στρ. στη θέση «Ψωρίλα» του Δήμου Αχαρ−
νών του Νομού Αττικής. ........................................................... 2

Κήρυξη Ιδιωτικού Δάσους 759,93 τ.μ. ως αναδασω−
τέο λόγω παράνομης εκχέρσωσης στη θέση «Πα−
λιουρόλακκα» Τ.Κ. Καμαρούλας Δ.Ε. Αγρινίου Δή−
μου Αγρινίου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας. ................. 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 25278/150832 από−
φαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας. ................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 877 (1)
Ανάκληση της αριθ. 1764β/18.07.1977 (Φ.Ε.Κ 350/

τ.Δ/30−9−1977) απόφασης του Αναπληρωτή Νο−
μάρχη Ανατολικής Αττικής «Περί κήρυξης αναδα−
σωτέας εκτάσεως» 0,560 στρ. στη θέση «Ψωρίλα» 
του Δήμου Αχαρνών του Νομού Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/Τ.Α77.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τΑ/27.12.10) «Οργανισμός της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3, 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 
3698/08 (ΦΕΚ 198/τ.Δ/2.10.08).

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 2715/99/00 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δα−
σάρχη Πάρνηθας και την αριθ. 58/2007 οριστική από−
φαση της 4ης Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Ανατολικής Αττικής, με την οποία έκτα−
ση εμβαδού 0,560 στρ., που αναφέρεται στη ανωτέρω 
πράξη χαρακτηρισμού κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδι−
κασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως μη δασική, ήτοι 
αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ. 3439/08 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ανατ. 
Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω αριθ. 
58/2007 απόφαση της 4ης Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ανατ. Αττικής 
κατέστη τελεσίδικη.

5. Την αριθ. 483/14.02.12 πρόταση του Δασαρχείου Πάρ−
νηθας, με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω προτείνε−
ται η ανάκληση της ανωτέρω αριθ. 1764β/4.07.1977 (Φ.Ε.Κ 
350/τ.Δ/30−9−1977) απόφασης του Αναπληρωτή Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτά−
σεως» εμβαδού 0,560 στρ. στη θέση «Ψωρίλα» του Δή−
μου Αχαρνών Νομού Αττικής για έκταση εμβαδού 0,560 
στρ, η οποία περιλαμβάνεται στην αριθ. 2715/99/00 Πρά−
ξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πάρνηθας και η οποία 
ακυρώθηκε με την αριθ. 58/2007 τελεσίδικη Απόφαση 
της 4ης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφι−
σβητήσεων Ανατ. Αττικής και χαρακτήρισε την έκταση 
αυτή των 0,560 στρ. ως μη δασική (αγροτική έκταση) 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/79, γεγονός που 
κατέστησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης ανακλητέα 
ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νο−
μικά δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθ. 1764β/4.07.1977 (Φ.Ε.Κ 350/τ.Δ/
30−9−1977) απόφαση του Αναπληρωτή Νομάρχη Ανατολι−
κής Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 0,560 

1717

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.04.12 08:28:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1718 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

στρ. στη θέση «Ψωρίλα» του Δήμου Αχαρνών του Νομού 
Αττικής, η οποία περιλαμβάνεται στην αριθ. 2715/99/00 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πάρνηθας, η οποία 
ακυρώθηκε με την αριθ. 58/2007 τελεσίδικη Απόφαση 
της 4ης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφι−
σβητήσεων Ανατ. Αττικής, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 14 του Ν.998/1979, βάσει της οποίας η έκταση 
αυτή των 0,560 στρ. κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 6α 
του άρθρου 3 του Ν. 998/1979. Επομένως η ως άνω από−
φαση κήρυξης του Αναπληρωτή Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
απώλεσε την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλά−
νη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση εμβαδού 0,560 στρέμματος, απεικονίζεται 
με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4, 1) στο συνημμένο 
απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ, αριθ. φύλλου 6435/8 κλίμα−
κας 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και θεωρείται από το Δασάρχη Πάρνηθας 
Ιωάννη Ζιάζιαρη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 13 Μαρτίου 2012

 Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1719



1720 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 40 (2)
Ανάκληση της αριθ. 3210/94/10.3.1995 (Φ.Ε.Κ 406/

τ.Δ/16.06.95) απόφασης του Περιφερειακού Δ/ντή 
Νομαρχίας Ανατολικής Αττικής «Περί κηρύξεως ως 
αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής εκτάσεως» 0,672 
στρ. στη θέση «Ψωρίλα» του Δήμου Αχαρνών του 
Νομού Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 & άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ.Α/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ)Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α/27.12.10) «Οργανισμός της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3, 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08. 

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/08(ΦΕΚ198/ΤΔ72.10.08).

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 956/11.11.1999 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Πάρνηθας και την αριθ. 69/2006 οριστική από−
φαση της 4ης Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμ−
φισβητήσεων Ανατολικής Αττικής, με την οποία έκταση 
εμβαδού 0,672 στρ, που αναφέρεται στη ανωτέρω πράξη 
χαρακτηρισμού κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδικασία 
του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως μη δασική, ήτοι αγρο−
τική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ. 4425/18.10.07 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω 
αριθ. 69/2006 απόφαση της 4ης Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ανατ. 
Αττικής κατέστη τελεσίδικη.

5. Την αριθ. 3/2.1.12 πρόταση του Δασαρχείου Πάρνη−
θας, με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω προτείνεται 
η ανάκληση της ανωτέρω αριθ. 3210/94/10.3.1995 (Φ.Ε.Κ 
406/τ.Δ/16.06.95) απόφασης του Περιφερειακού Δ/ντή 
Νομαρχίας Ανατολικής Αττικής «Περί κηρύξεως ως ανα−
δασωτέας ιδιωτικής δασικής εκτάσεως» 0,672 στρ. στη 
θέση «Ψωρίλα» του Δήμου Αχαρνών του Νομού Αττικής, 
η οποία περιλαμβάνεται στην αριθ. 956/11.11.1999 Πράξη 
Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πάρνηθας και η οποία 
ακυρώθηκε εν μέρει με την αριθ. 69/2006 τελεσίδικη 
Απόφαση της 4ης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δα−
σικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής και χαρακτήρισε 
την έκταση αυτή των 0,672 στρ. ως μη δασική (αγροτική 
έκταση) της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/79, γε−
γονός που κατέστησε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης 
ανακλητέα ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγμα−
τικά και νομικά δεδομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 3210/94/10.3.1995 (Φ.Ε.Κ 406/
τ.Δ/16.06.95) απόφαση του Περιφερειακού Δ/ντή Νομαρ−
χίας Ανατολικής Αττικής «Περί κηρύξεως ως αναδασω−
τέας ιδιωτικής δασικής εκτάσεως» 0,672 στρ. στη θέση 
«Ψωρίλα» του Δήμου Αχαρνών του Νομού Αττικής, η 
οποία περιλαμβάνεται στην αριθ. 956/11.11.1999 Πράξη 
Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πάρνηθας και η οποία 
ακυρώθηκε εν μέρει: με την αριθ. 69/2006 τελεσίδικη 
Απόφαση της 4ης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δα−
σικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής, εκδοθείσα κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 14 του Ν. 998/1979, βάσει της 
οποίας η έκταση αυτή των 0,672 στρ. κρίθηκε ως μη 
δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.» Επο−
μένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Ανατ. 
Αττικής απώλεσε την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 0,672 στρ. απεικονίζεται με στοι−
χεία (1, 2, 3, 4, 1) στο συνημμένο στη παρούσα απόφαση 
διάγραμμα (απόσπασμα πινακίδος ΓΥΣ, αριθ. φύλλου 
6435/ 8 κλίμακας 1:5000) το οποίο αποτελεί αναπόσπα−
στο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 13 Μαρτίου 2012

 Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1721



1722 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 212 (3)
Κήρυξη Ιδιωτικού Δάσους 759,93 τ.μ. ως αναδασωτέο 

λόγω παράνομης εκχέρσωσης στη θέση «Παλιουρό−
λακκα» Τ.Κ. Καμαρούλας Δ.Ε. Αγρινίου Δήμου Αγρι−
νίου, Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Το Ν. 3852/2010 ( ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α’232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου»

4. Το Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1 δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και 
ειδικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3.

7. Το Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003 ) «Προστα−
σία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο−
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.80, β) 182447/3049/24.9.80 γ) 141823/24.2.83 και 
δ) 179171/3.9.1985

9. Την αριθμ. 107/10−01−2012 πρόταση του Δασαρχείου 
Αγρινίου περί κηρύξεως αναδασωτέου ιδιωτικού δά−
σους, λόγω εκχέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή αναγέν−
νηση, με σκοπό την προστασία για την επαναδημιουργία της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από εκχέρσωση και 
την διατήρηση του χαρακτήρα του ιδιωτικού δάσους ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω 
ιδιωτικό δάσος των 759,93 τ.μ. που ανήκει στην κατηγορία του 
άρθρου 3 παρ 1 του Ν. 998/79 (όπως αντικαταστάθηκε απο το 
άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 3208/2003) και του άρθρου 4 παρ. 1ε του
Ν. 998/79. Το ανωτέρω ιδιωτικό δάσος βρίσκεται στη θέση 
«Παλιουρόλακκα» περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Καμα−
ρούλας Δημοτικής Ενότητας Αγρινίου του Δήμου Αγρινίου, 
Νομού Αιτωλοακαρνανίας, προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 1) και οριοθετείται 
ως ακολούθως:

Ανατολικά: Με Δασικού χαρακτήρα έκταση
Δυτικά: Με Δασικού χαρακτήρα έκταση
Βόρεια: Με Δρόμο
Νότια: Με Δασικού χαρακτήρα έκταση
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης της, ενώπιον του (οικείου) Τρι−
μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσίευσης της ή κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 18 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1723



1724 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

    Στην αριθμ. 25278/150832 απόφαση της Γενικής Γραμ−

ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−Στερε−

άς Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 22/τ.Δ΄/6.2.2012, 

στη σελίδα 197, γίνεται η εξής διόρθωση στον αριθμό 

της απόφασης:

Από τον εσφαλμένο: «οικ. 744/7525»

Στον ορθό: «25278/150832»

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001930504120008*


